o Non repetit. & est ratio, quia naturaliter tenetur: vt infra de noua. l. j. in fi. nisi ab ipso tutore acceperit: quō casu nec naturaliter. & ideo solutum repetit: vt infra de act. & obli. l. pupillus. & j. e. quod pupillus.

P Nam hoc natura. id est iure naturali, siue gentium, quod naturale dicitur: vt insti. de re. diui. §. singulorū. Azo. & not. bonam regulam æquitatis: vt hic, & infra eo. hæc cōdictio. & j. rerum amot. l. rerum quidē. in fi. & j. de tribu. l. iij. §. si seruus. & §. de neg. gest. si pupilli. in prin. & de reg. iur. l. iure natura. & §. de transac. l. cum hi. §. si quis de alimentis. & §. de offic. præsi. illicitas. j. resp. & j. de insti. si quis mancipiis. §. pen. hæc tamen æquitas fallit in omni vsuca. & præscrip. & est ratio: vt. j. de regu. iur. quod quis ex sua. **ADDITIO.** Dic quod illa ratio nō est vera: ideo dic quod ille est rigor scriptus in specie, qui præfertur æquitati scriptæ in genere: vt hic secundum Bart. Bal. & Iaf.

Naturaliter.] CASVS.

N svs. Mutuati alicui seruo pecuniā: aliquid mihi soluit nomine ipsius, an repeti possit? Dicitur q nō: quia seruus naturalē cōtrahit obligationē. vnde neque ipse si soluit, neq; is qui soluit nomine ipsius, repetit: sed & fideiussor p tali debito datus & pignus obligatur. [ITEM QVOD.] Si pupillus sine tutoris aucto. pecuniā mutuatus est, & iam in vsus suos conuertit, deinde eā soluit: an eā repetere possit, quæritur? Et dicitur q non. lex sequens cōtinuatur, hoc natura æquum est & c. i obligatur. vt. j. eod. si id quod. & infra de pecu. nec seruus.

† Naturaliter enim libera conditionis est p text. §. ius autem gentiū. Insti. de iure gēt. & ciuili.

* Locū hūc pulchrē tractat Cic. lib. 3. Offic. cum inquit, Alteri enim incommodo, &c. Concoct. tex. & ibi gl. in ca. suā de pœn. extra. & per Dy. in ca. 2. de reg. iur. in sexto.

Indebiti.] CASVS in hac.l. planus est vsq; ad. §. sed & si nūmi. SED ET SI NVMMI.] Solui tibi pec. quā credebā meā esse. an repetere possu m? Quantū ad possessionē cōdicere possū. Idē est si speciē quā me tibi debere credebā, tradidi. sed si alienā rei poss. cuius in cepta fuit vsuca. postea per te cōpleta sit: nō posses. sed proprietatē condi-

* Quia non ciuili modo vt stipulatio nes, sed natu rali prāstati one acquiritur, ar l. eas de capi. de min. l. pē. de olu.

a] Imō dic quōl dicitur naturalis, quia ex equitate natura i. secundum Bart.

cā: quia sicut in mutuo vsucapione recōciliato à me habet dominiū, sed indebitē. & hoc est quod sequitur. Sed pone quōd proprietatem alicuius rei cuius rei vsusfruct. alienus erat, tibi indebitē solui. Dicitur quod illam condicam tantum. Viuia.

a Naturalis. ideo dicitur naturalis, quia naturales accessiones in ea veniunt: vt. j. eo. l. hęc cōdictio. & l. in sūma. §. ei qui. & j. de vsur. videam. §. j. nō autē ciuiles: vt vsura: vt C. e. l. j. quæ est contra.

b Accēssit. fundo soluto indebitē. **c** Percepit. si locupletior est: nō aliās: vt. j. e. si nō sortē. §. libert. lo cupletior est autē si tātū de suo erat erogaturus: vt. §. de petit. here. sed & si lege. §. quod autē. & §. adeo. & j. de sol. in pupillo. quid autē si mala fide? Respō. facit furtū: vt. j. de con dic. fur. l. quoniam. vel dic vt ibi. **ADDITIO.** Dic quōd non cōmittit furtū, si creditorē se non fingeat: aliās sic ex mēte Bar. i. cōtrario.

d Sed & si nummi. quos possidebat soluens, & credebat se debere proprietatem eorum. **e** Cōdictio. indebiti. **f** Vt vel. i. saltē possessio & c. Sed quid si eā possessionē sine dolo & culpa amisit is cui solutū est: an liberatur, qa teneri videtur vt ī speciē: an nō: quia ad tātū dē in genere eodē teneri videtur, vt ī mutuo. atquin ad possessionē generis vix īuenitur quē teneri. ar. p prima respōsione. j. e. si nō sortē. §. libert. p secūda. j. de p̄scri. ver. si operas. sed veri⁹ est recōciliari indebitū cōsumptione: vt sic teneatur ad tātū dē. Azo. ar. isti. qui. mo. re cōtrahi. obli. §. j. nō dicas amissione. nec ob. j. e. si nō sortē. §. libert. vel dic, amissione, & aliud ī speciē: vt. §. libert. Itē no. hic ad possessionē act. personalē dari: sic & in triticaria: vt. j. de cōdic. triti. l. j. in fin. & l. ij. quod raro est, sed interdīctā dātur: vt insti. de interdīc. in prin.

g Cōdicere. sed videt cōtra: vt. j. e. si ī area. §. si is q. Sed ibi nō fuit trāslata possessio in accipiētē, tignorū vel lapidū & similiū, quē reperitū cū nō erat penes dātē: vt. j. de vsuca. l. eū qui. vel ibi dño tradita, à quo auelli nō potest: vel debet: vt. j. de po. si bona fides.

h Tuam fecissem. vt quia cēptam apud me vsucapionem cōpleuisti, secundum Io. Vel etiam vsucapere cōpisti, & eam perfecisti, cum ignorares me indebitū soluere: vt. j. pro suo. l. hominē.

i Non possit. rei vin. per verum dominum.

k Agerē. quid ergo si rē p̄scriptā vel vsucapā cōdixi, qd possū: vt hic, & j. de do. cau. mor. l. si alienā rē. tu autē quia p̄scripsisti, velles à me vindicare: nūquid mihi cōdicēti possessionē opponeres doli exceptionē, quia idē sum redditurus? Rñ. indebitū habet se ad modū mutui. vnde sicut mntuū recōciliatur vsucap. & cōsumptione, quasi numeratione fecerim te dominū rei, ita & indebitū revsucapta, quasi ipsa solutione à me dominiū habeas. vnde iam cōdicā proprietatē, nō possessionē, vt in me trāseras proprietatem: vt insti. qui. mo. re cōtrahi. oblig. §. is quoque. & j. de iur. do. Proculus. & j. de do. causa mortis. si alienā: Azo. & ita non vindicabis, cum mihi dominium dederis: vt dictū est. In casu tamen fauore libertatis cessat hęc cōdictio post p̄scriptionem: vt. C. de his qui à non do. l. si. quæ est cōtra: an teneat

Indebiti soluti cōdictio naturalis^a est: & ideo etiam quod rei solutæ accessit, b venit in cōditionem: vt puta partus qui ex ancilla natus sit: vel quod alluuiōne accessit. imō & ructus quos is cui solutum est, bona fide percepit, c in cōditionem venient.

Hęc actio cōpetit ad possessionē tantū, quādo sola possessio est trāslata: & dominium quod ipsius possessionis occasione accessit: & ad proprietatem nudā, si sola fuit trāslata. h. d. primo loquitur quādo volens transferre dominiū & possessionē, solam possessionem transtulit. secūdo quādo solam possessionem transferre voluit, & transtulit. tertio quādo possessioni accedit dominiū. quarto quādo nudam proprietatē transtulit. Secūda ibi, quemadmodū. Tertia ibi, sed & si possessionem. Quarta ibi, sed & si vsusfructus. Bartol.

Sed & si nūmi d alieni dati sint, cōdictio cōpetet, vt vel f possessio eorū reddatur: quēadmodū si falsō existimās possessionē me tibi debere alicuius rei, tradidissē, condicerē. b Sed & si possessionē tuam fecissem, h ita vt tibi per lōgi[†] temporis p̄scriptionē auo-

domino: Respond. non: vt. j. de do. cau. mor. l. si alienam. **A** Cū re. s. mea p̄pria. Io. cuius rei tradidi nudā p̄prietatē. Quid autē si plenā: alius tamē erat fructuari⁹, sed nō possidebat? Resp. vt dixi. §. de rei vi. fruct. & l. idē. Itē qd si tradidi nudā: & postea is cui tradidi, expulit fructuariū: Resp. cōdicā solā p̄prietatē, &

cari nō possit, i etiā sic rectē tecū per indebitam cōditionem agerem. k Sed & si vsusfructus in re l soluta m alienus sit, deducto vsufructu à te condicam. n

Solutum antequam debeat, pendente dubio potest repeti: sed si certum est debitū esse, vel futurū esse, repeti non potest. h. d. cum duabus legibus sequentibus. Bart.

XVI. POMPONIVS libro quindecimo ad Sabium. **S**ub conditione debitū, per errorem solutū, pendente quidē cōditione repetitur: o cōditione autem existente repeti nō potest. Quod autē sub incerto die p debeatur, q die existente r nō repetitur.

XVII. VLPIANVS libro secundo ad Edictum.

Nam si cū moriar dare promisero, & antea soluiam, repetere me non posse Celsus ait, quæ sententia vera est.

XVIII. IDEM libro quadragesimo septimo ad Sabium.

Quod si ea conditione u debeat, quæ omnimōdo exstatura est, solutum r repeti non potest: y licet sub alia cōditione quæ an impleatur incertum est, si ante soluatur, repeti possit. z

securæ sint nuptiæ, & fuerit die adueniēte solutū: nō repetit: sed ante sic. secus si dies sit omnino extitura: vt in. l. nam si. cū. l. seq. **O** Repetitur. quia interim non debetur: vt hic, & j. de pig. Gręc. §. si. & j. de lib. leg. si quis reum. §. huic. arg. j. eo. sufficit.

P sub incerta die. vel dic de die incerta, quādo certū est eā extiturā: & tūc est exemplū. j. l. pxi. & secūdu hoc, nec ea existēte, nec prius potest repeti, & habet locum gl. quæ incipit, sed nec ante & c. Vel dic de die incerta quādo existat, & an existat, vt nuptiarū: & tūc æquiualeat cōditioni, vt ea existente nō repetatur: ante sic. C. de cadu. tol. §. si autem. & secūdu hoc lex sequens ponit alium casum, & secundum hoc habet locum glo. de incerta & c. **Q** Debetur. vt nuptiarum.

R existēte. sed nec ante potest. sec^o autē in legato sub incerto die relicto: cū ī legato incert^o dies p cōditione habeat: vt. j. de cōdi. & demō. l. dies incert^o. & j. quādo dies leg. ce. l. si cū heres. & est ratio, quoniā in cōtractib⁹ spes tātū trāsmittitur ad heredē: vt insti. de ver. obli. §. ex cōditionali. sed legatū nō: vt. C. de cad. tol. §. si autē. & secūdu hoc lex sequens est exemplū huius dicti. Ac.

Nam & si cum. De incerto die ideo dixi, quoniam scilicet incertum est extet vel nō: quia secus est si omnino est certum extiturum, vt dies mortis: vt. j. de condi. & demon. l. j. **R**epetere. nec existēte die: vt. §. l. proxi. nec ante, vt hic, cum pro certo sit extiturus: vt. j. l. proxi. Accursius.

Quod si ea conditione. s. alia quā superiorī, puta si Antichristus nascetur. vel dic hanc legem continuari cū superiorī tertia, sub cōditione. vel illa per cum, hęc per si. quod nō placet. sed certē & ibi, cum, facit conditionem: vt. j. eo. l. qui promisit. **X** solutum. scilicet ante. Accursius.

Y nō potest. etiā āte cōditionē existēte: cū p pura habeat: vt. j. de noua. si pupill^o. §. qui sub cōditioe. & ar. j. e. sufficit. & l. Iulian^o. **Z** Repeti possit. s. existēte cōditione. Azo. Et no. ex hac & superioribus legib. q etiā hoc qd postea efficitur debitū, non potest repeti, licet ab initio fuerit indebitum: vt. §. de sol. l. ex parte. Acc.

Sipana. Dic vt in glo. [Q V A M V I S.] Credebam me heredem Titij. solui creditoribus hered. deinde apparet me heredē nō esse. an

ea cōdicta intēdā negotiā: quia quātū ad eū liberas habeo ædes: vt §. si ser. vi. l. loci corp^o. §. competit. Azo. Item quid si id qd trado tibi indebite, tuū credo: & sic in te dominium nō transfero? Resp. cōditionē vt ilē habeo cōsumptione facta, ad instar mutui, secūdu Io. vt ist. qui. mo. re cōtrahi. obli. §. j. Itē nūquid idē si aliquis habet emphyteusin in hoc fūdo qui expellatur ab eo cui tradidi? Resp. nōn per omnia idē, secundum Io. quia vsusfruc. personam imitatur, vt cum ea finiatur: non autem emphyteusis.

m soluta. id est quia erat in re soluta. Accur.

n cōdicā. vsufr. non cōdicā nisi ratione possessionis quādo eū possiderem & soluissem: vt. §. proxi. §. Accur.

Sub cōditione.] CASVS. Debebā tibi aliquid sub cōditione. solui ante conditionē existētē. quæratur, an repetere possim? Dicitur q sic. si ergo solui, repetā. si cōditio existat, nō repetā. si autē ad diē incertum debeat, puta quādo

* Die nō existēte. Cuiac. lib. 13. obli. cap. 20.

supra exceptione nō potest repeti vt dicitur in l. de excep. h. de excep. h. de excep. h. de excep. h.

† Sec^o si per lōgissimi 30. autē annorū. Euthath. de decennio

esse. an repetam? Dicit quod sic. [si FALSO.] Credebam me tibi debere. x. cum non debebam tibi: solui pecuniam qua in parte erat mea, in parte aliena. pro illa pecunia qua mea fuit, repetam proprietatem: pro aliena possessionem repetam. Io. Vel dic secundum Azo. quod alienae pecuniae condicet pos. qua est indiuidua:

non autem proprietate, cum non fecerit pec. accipientis. Et hoc est quod dicit. [si PVTEM.] Debebam tibi Stichum in veritate: & credebam me tibi Stichum debere aut Paphi. sub alternatione. solui tibi Paphi, repetam. [si DVO.] Eramus duo rei debendi in x. sed nos per errorem xx. soluimus. Dicitur hic quod quilibet nostrum v. repetet: quia. x. ultra summam soluimus. Idem est in reo principali, & eius fideiussore. h. d. cum l. seq. Viuianus.

Bald. dicit istum text. valde not. ad hoc quod obligatio naturalis nec per l. nec per statutu potest tolli. Bolo.

Liberatio qua contingit ex poena, non tollit naturalem obligationem. Bartolus.

XIX. POMPONIUS libro vicesimo secundo ad Sabinum.

Si poenae causa eius cui debetur, debitor liberatus est, naturalis obligatio manet: & ideo solutum repeti non potest.

Indebitum etiam consideratur ex parte soluentis. Bart.

Quamuis debitum sibi quis recipiat, tamen si is qui dat, non debitum dat, repetitio competit: veluti si is qui heredem se vel bonorum possessorem falso existimat, creditori hereditario soluerit. Hic enim neque verus heres liberatus erit: & is quod dedit, repetere poterit. b Quamuis enim debitum sibi quis recipiat, tamen si is qui dat, non debitum dat, repetitio competit.

Si soluitur indebite communis pecunia, pars dimidia condicatur, non cuiuslibet corporis. Bart.

Si falso existimans debere, numeros solvero qui pro parte alieni, pro parte d mei fuerunt, eius summam partem dimidiam, non corporum, condicam.

Solutum indebite per errorem circa rem, repetitur, vel aliter. Error circa rem debitam, repetitionem inducit. Bartolus.

Si putem me Stichum aut Paphilum debere, cum Stichum debeam, & Pamphilum soluam: repetam quasi indebitum solutum, nec enim pro eo quod debeo, videor id soluisse. b

Si per plures solvatur indebitum in quantitate, cuilibet pro rata competit repetitio. si in speciebus, est electio eius qui ad reddendum tenetur. h. d. cum duabus legibus

Si putem me Stichum aut Paphilum debere, cum Stichum debeam, & Pamphilum soluam: repetam quasi indebitum solutum, nec enim pro eo quod debeo, videor id soluisse. b

Si per plures solvatur indebitum in quantitate, cuilibet pro rata competit repetitio. si in speciebus, est electio eius qui ad reddendum tenetur. h. d. cum duabus legibus

si putem me Stichum aut Paphilum debere, cum Stichum debeam, & Pamphilum soluam: repetam quasi indebitum solutum, nec enim pro eo quod debeo, videor id soluisse. b

Debere. puta decem aureos.

Pro parte. dimidia, sint mixti vel non ante solutionem.

Dimidiam. respectu proprietatis, scilicet suam. sed alteram respectu possessionis: vt supra eo. indebiti. & quod dicit, non corporum, scilicet cuiuslibet nummi: & sic antea erant communes. Vel melius dic condici possessionem alterius partis etiam qua non soluentis fuit: non autem ipsum corpus nummorum scilicet proprietatis: cum non fecerit accipientis. & sic non potest dari condictio indebiti, nisi sit consumpta, ad instar mutui: vt instit. qui. mo. re contrahi. ob. s. j. secundum Azo. Vel dic secundum Io. partem condicam non certam, puta hos tantum, & non illos, propter difficilem discretionem: vt ar. s. de usufr. l. usufructus. s. si viuarii. & facit ad huc. s. si cer. pet. l. na & si fur. s. fi. & j. eo. qui ex. s. pen.

Debere. id est sub alternatione. sed quid si sub alternatione debens vnum soluit in quo solo se obligatum putauit? Respon. non repetit: vt infra de leg. ij. si is cui. Io.

solvuisse. nisi hoc actum sit.

solverint. nec apparet quis prius, quis posterius. nam tunc postremo solvens repeteret: vt infra eo. l. cum duo. Azo.

ff. Vetus.

Si reus. Licet. & sic cedit pro rata: vt ar. s. de usufruct. sed & si quis. s. quid ergo. sed hodie prius reus quam fideiussor conuenitur: vt in auth. de fideiuss. s. j. col. j. & sic solus fideiussor.

Lane si duos. CASVS. Ego & Titius credebamus tibi debere Stichum aut Pamphilum, & vterque soluimus. nunquid ego vnam medietatem Stichi, tu alteram Pamphi. repetes? Dicit quod non: quia ab initio solui non potuerunt. Viuianus.

obligationis. id est de alia re.

Datos. dicas scilicet Stichum & Pamphilum.

Mille. scilicet reos duos constitueris promittentes.

Creditoris. sed videtur debitoris, cuius erat electio in soluendo: vt. C. eo. si quis seruus. qua est contra. Solut. haec corrigitur, argu. eiusdem. l. vbi recitatur opinio antiqua quae est hic. vel hic loquitur cum plures soluerant. nam cum non possint facile conuenire, electio est eius cui est solutum: sed ibi vnus soluerat, & ideo datur debitori. & etiam eo casu olim erat contra: vt infra eo. si non forte. s. fi.

Ed & si. CASVS. Est planus vsque ad s. cum iter. in quo sic ponitur: Vendidi tibi fundum, & conuenit inter nos vt iter haberem per fundum illum scilicet vsque ad praedium meum: & tradidi tibi fundum liberum. in traditione tunc non excepi de seruitute. Dicitur quod illam condicere possum. Viuianus.

Titio. vt adiecto. Ac. Potero. contra videbatur, quasi non liceret ei pretendere in proprio facto errorem: vt infra ad Velleia. quantum. sed non est ita, quia hic de damno, ibi de lucro certat: arg. C. de iure delibe. l. fina. s. licentia.

Quando quis certat de damno vitando, error in facto proprio tolleratur. Bartolus.

XXII. POMPONIUS libro vicesimo secundo ad Sabinum.

Ed & si me putem tibi aut Titio promississe, cum aut neutrum factum sit, aut Titij persona in stipulatione comprehensa non sit, & Titio solvero, repetere a Titio poteram.

Fundo qui seruiens debebatur, pro libero tradito, seruitus condicatur. Bartolus.

Cum iter excipere deberem, fundum liberum per errorem tradidi, incerti condicam, vt iter mihi concedatur.

Deberem. quia sic conueneram in contrahendo: vt. s. de serui. vrb. praedio. si binarum. Accursius.

Condicam. scilicet condictione sine causa, qua ad interesse datur, non indebiti: quia ipsa semper continet certum: vt ar. infra de condict. sine causa. l. iij. Si dicas. quid ergo ad tit. istum? Respon. quia solutum est indebitum: obligatur ergo praecise vt patiatur seruitutem imponi: quia sine causa a pud eum liber est. vel si malim, per am interesse, secundum Io. b Vel dic, quod est verius, quod actio incerti, vel condictio incerti, est proprium nomen actionis, vbi incertum est in obligatione sine stipulatione: vt hic & infra de acti. empti. si tibi liberum. nisi debeatur de stipulatione. & tunc agitur actione ex stipulatu: vt instit. de verb. oblig. in prin. Nec est contra quod dicitur condictionem incerti dari creditori pignore sibi subtracto: vt. j. de cond. fur. l. & ideo. s. Neratius. licet videatur quod nulla obligatione tali, scilicet incerti, sed certi fur teneatur. nam & ibi ad factum, id est ad rei restitutionem, non dico donationem. habet obligatum furem: sed eodem modo intelligitur quod est infra eodem. l. qui exceptione. s. si pars. & infra de leg. j. quod si nulla. & erit mirabile quod non condicet dominium, in. d. l. qui exceptionem. & l. quod si

Coniunge l. 21. ad Trebell. l. 29. de usufr. l. 3. pro suo.

Imo potest competere ad incertum, secundum Bart.

In quantum innuit quod rex. loquitur de condictione sine causa, reprobat, secundum B. P. Alex. & Ias.

Die secundum Bartol. Ang. & Saly. quod incerti condictio competit vbi alia ordinaria non datur.

rt iij

nulla, sed rei restitutionem, ut habeat retentionem impensarum. nec dico quod cōdicat possessionē: nam ad eam daretur indebiti conditio: ut. s. eo. indebiti. §. sed si nummi. & sic commodatarius & depositarius domino tenentur restituere: non tamē sunt domino obligati dare possessionem, secundum Azo. & sic condictione incerti possunt cōueniri, & actione commodati. & facit supra communia prædico. l. si ei. Accur.

Eleganter. J. CASVS.

E Hæc. l. dicit. vj. casus in quibus datum causa transactionis repetitur. Primus est: Successi tibi: credebam te cū aduersario litigasse, & transegiisse data pecunia. nunquid repetetur? Dicit quod sic. Secundus, si credat pro. dominum transegiisse, repetit. Tertius est quod credebam quod mecum transegiisses, & nō transegeras: repeto quod dedi. Quartus, si communi consensu à transactione recessum est, erit quasi transactū nō esset. Quintus est, cum ego & tu litigamus, & sententiatum fuit contra me, & postea transegiimus, & aliquid transact. causa dedi: dicit quod id repetetur: vel compensabitur in eo in quo fui condemnatus. verum tamen si appellatum est, vel negatū est me fuisse cōdemnatū, dicit quod tenet transactio: & quod datur ex tali causa non repetetur. Idē est in sexto casu: ut puta relicta fuerant mihi alimenta in testamento alicuius. si cum herede transegero, non tenet transact. & quod datur ex tali causa repetetur. [s. i. q. v. s.] Cōuenisti me: tecum transegi: iterum conuenis me: potui te repellere per except. non feci: obtinuisti: nunquid valebit sententia? Dicit quod sic: & quod datum est ex causa transact. repetetur: sed si repetat, non habebit except. repetitio enim excludit except. nam eadem solutio cōtraria nō operatur. [s. i. q. v. a. l. e. x.] Credebam me, vel seruū meū tibi teneri actione furti: sed non tenebar: & ita solui quadruplum: vel solui duplum. nunquid repetam? Et dicit quod sic. Viuianus.

a *Eleganter.* in hac lege ponuntur sex casus, in quibus quod ex causa transactionis datum est, repeti potest. Accur.
b *Procurator est.* vel etiam suspicante à seipso factam: ut. s. eod. l. proximi. respon. Azo.
c *Repeti posse.* sed videtur quod non: ut. j. eo. l. damus. quæ est cōtra. Sol. hic putabat se teneri: ideo soluit. ibi verò non.
d *Idem puto.* sed non eadem actione. sed dicas, ob futurā scilicet causam. Vel dic eadem actio. & propter præteritam transactionem de qua aliqua verba fuerant: sed non fuit perfecta transactio: sed superiori casu nulla verba fuerant.
e *Propter quam.* quia non remisit ius, ut remittere debebat.
f *Sed & si resoluta sit.* quod fieri potest vtriusq; consensu: ut. C. de transactio. l. si diuersa.
g *Si post rem iudicatam.* à qua nec est appellatum, nec potest appellari: quia transierunt decem dies hodie.
h *Hoc enim.* bona ratio: quia imperator voluit: a ut institutio. de iure na. §. sed quod principi. sed subtilior est ratio, quia super certo fit transactio: quod fieri non debet: ut supra de transact. l.

Datum ex causa transactionis, quæ secuta non est, vel quæ inualida est, repetitur. h. d. vsque ad. §. si quis post. Bartolus.

XXIII. VLP IANVS libro quadragesimo tertio ad Sabinum.

E Leganter. a. Pōponius querit, si quis suspicetur transactionem factam vel ab eo cui heres est, vel ab eo qui procurator est, b & quasi ex transactione dederit quæ facta non est, an locus sit repetitioni. Et ait repeti c posse. ex falsa enim causa datum est. Idem puto d dicendum & si transactio secuta non fuerit, propter quam e datum est. Sed & si resoluta f sit transactio, idem erit dicendum. Si post rem iudicatam b quis transegerit, & soluerit, repetere poterit: idcirco, quia placuit transactionē nullius esse momenti. hoc enim b imperator Antoninus cum diuo patre suo rescripsit. Retineri tamen atque compensari in causam iudicati quod ob talem transactionem solutum est, potest. Quid ergo si appellatum i sit, vel hoc ipsum incertum k sit, an iudicatum sit, vel an sententia valeat? Magis est ut transactio vires habeat. Tunc enim rescriptis l locum esse credendum est, cum de sententia indubitata, quæ nullo remedio attentari m potest, transigitur. Item si ob transactionem alimentorum n testamento relictorum o datum sit, apparet posse repeti p quod datum est: quia transactio

j. Est enim certum factum propter sententiam: ut instit. de actio. §. curare. Sed quid si actio in factum deducatur in Aquil. stipulationem: & postea super Aquiliana stipulatione transigatur? Respon. tenet transactio. & est ratio: quia lis adhuc subsistere potest: utpote cum cesset ordo executionis: ut supra de transactio.

senatusconsulto q infirmatur.

Exceptio transactionis impedit litis contestationem: & si omittatur, non reddit processum nullū: & si post lit. contest. inceptum competere, reliquam partem iudicij impedit, si opponatur. & si non opponatur, solum poterit repeti. hoc dicit. Primò loquitur quando transactio præcessit contestationem. Secundo quando est secuta. secunda ibi, sed & si. Bartolus.

Si quis post transactionem nihilo minus condemnatus fuerit, dolo quidem id fit, sed tamen sententia valet. r Potuit autem quis, si quidem ante litem contestatam transegerit, f volenti litem contestari, t opponere doli exceptionem. Sed si post litem contestatam transactum u est, nihilo minus poterit exceptione doli uti post secuti. Dolo enim facit, qui contra transactionem expertus, amplius petit: & ideo condemnatus repetere potest quod ex causa transactionis dedit. sane x quidem ob causam dedit: neque repeti solet quod ob causam datum est, causa secuta. sed hic non videtur causa secuta, cum transactioni non stetur. Cum igitur repetitio 7 oritur transactionis exceptio locum z nō habet. a neque enim vtrumque debet locum habere, & repetitio, b & exceptio. c